UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DAS ÁGUAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 001/2021 – PPGBEES/Ufopa

ERRATA 01

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-graduação em Biodiversidade da
Universidade Federal do Oeste do Pará, no uso de suas atribuições, publica a presente ERRATA
ao Edital de Seleção nº 001/2021, nos seguintes termos:

⇒Item 3.2, alínea d

Onde se lê:

d) Ficha de Avaliação preenchida conforme item 4.5.2. deste edital, referente à 2ª Etapa
do Processo de Seleção (Anexo 4 - Ficha e critérios para avaliação do Currículo Lattes);

Leia-se:

d) Ficha de Avaliação preenchida conforme item 4.5.2. deste edital, referente à 2ª Etapa
do Processo de Seleção (Anexo 7 - Ficha e critérios para avaliação do Currículo Lattes);

⇒Item 3.2, alínea e

Onde se lê:

e) Cópia digital de toda a documentação comprobatória da produção, formação e
atuação, na ordem listada na Ficha de Avaliação preenchida (Anexo 5), EM UM ÚNICO
ARQUIVO em formato PDF. Não serão aceitos documentos enviados por links, mesmo
que de pastas de nuvens digitais. Somente serão considerados na Ficha de Avaliação os
itens do currículo que tiverem comprovação enviada. Os comprovantes enviados que
não estiverem listados no Currículo Lattes e na Ficha de Avaliação também não serão
considerados na pontuação final. Candidatos que não preencherem a Ficha de
Avaliação, mesmo que tenham enviado a comprovação, não pontuarão na Etapa
Análise do Currículo Comprovada (item 4.3).

Leia-se:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DAS ÁGUAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE

e) Cópia digital de toda a documentação comprobatória da produção, formação e
atuação, na ordem listada na Ficha de Avaliação preenchida (Anexo 7), EM UM ÚNICO
ARQUIVO em formato PDF. Não serão aceitos documentos enviados por links, mesmo
que de pastas de nuvens digitais. Somente serão considerados na Ficha de Avaliação os
itens do currículo que tiverem comprovação enviada. Os comprovantes enviados que
não estiverem listados no Currículo Lattes e na Ficha de Avaliação também não serão
considerados na pontuação final. Candidatos que não preencherem a Ficha de
Avaliação, mesmo que tenham enviado a comprovação, não pontuarão na Etapa
Análise do Currículo Comprovada (item 4.3).

Santarém-PA, 26 de abril de 2021

Thiago José de Carvalho André
Presidente da Comissão de Seleção

Thaís Elias Almeida
Membro da Comissão de Seleção

Amanda Frederico Mortati
Membro da Comissão de Seleção